重庆市荣昌区农业农村委员会文件

荣农发〔2025〕63号

重庆市荣昌区农业农村委员会

关于组织申报2025年种业振兴项目的通知
各畜牧养殖、玉米制种相关单位，市畜科院：
根据《重庆市农业农村委员会重庆市财政局关于做好2025年市级农业专项资金项目管理工作的通知》（渝农发〔2025〕15号）、《重庆市财政局关于提前下达2025年市级农业农村相关转移支付资金预算指标的通知》（渝财农〔2024〕108号）文件要求，经研究，我委将组织申报2025年种业振兴项目，请结合实际，积极申报。
一、申报条件

（一）由重庆市农业农村委员会确定的第一批市级农业种质资源保护单位（详见《重庆市农业农村委员会关于确定第一批市级农业种质资源保护单位的公告》（公告〔2020〕第10号）），国家生猪核心育种场、国家水禽核心育种场、区域性生猪种业创新基地、农业农村部种猪质量监督检验测试中心（重庆）、玉米制种企业。

（二）同一项目（主要建设内容相同）实施主体只能享受一次财政项目补助（不含贴息）；同一项目实施主体同一项目也不得多头、重复申报。
二、支持环节
（一）农业种质资源保护方面。依托辖区内市级农业种质资源保护单位，开展牧草、荣昌猪、四川白鹅等种质资源收集保护，以及畜禽遗传资源冷冻保存，完善相关设施设备；各农业种质资源保护单位的资源保护能力稳步提升，资源得到有效保护。形成种质资源保护年度总结报告1篇。其中：每个保护单位的荣昌猪母猪≥150头，公猪≥12头，三代之内没有血缘关系的家系数不少于6个。畜禽种质资源保护单位要按照《畜禽遗传资源保种场保护区和基因库管理办法》《畜禽新品种配套系审定办法》要求制定保种或育种方案，保种或育种承担单位达到国家畜禽遗传资源保护、新品种配套系审定要求的基本条件和规模，有科研院所或高校的专家团队作为保种或育种技术支撑且支付的技术支撑费不少于财政经费的15%。

（二）供种能力提升方面。改善玉米种业生产基础设施，扩大制种供种规模；国家级生猪和水禽核心育种场改善基础设施，供种能力稳步提升。

（三）区域性种业创新基地建设方面。支持推进建设国家区域性生猪种业创新基地。

（四）支撑能力提升方面。支持国家级种猪质量监督检验测试机构保障运转维护和完善基础条件等，种猪质量监督检验测试能力稳步提升，完成年度检测任务，媒体宣传报道种猪质量监督检验测试相关工作1次；完成品种区试及测试鉴定相关任务。
三、补贴方式

采取“先建后补”模式，基本原则是“原建不补、不建不补、边建边补、先建后补”。对已经建成的项目不予立项也不予补助；对经批准立项但不建设的不予补助。

四、补贴标准

（一）农业种质资源保护方面。支持一个牧草资源库建设，补助资金20万元；支持两个荣昌猪保种场建设，补助资金160万元，其中一个60万元，一个100万元；支持一个四川白鹅保种场建设，补助资金20万元；支持一个荣昌猪保护区建设，补助资金60万元；支持一个畜禽遗传资源冷冻保存库建设，补助资金50万元。

（二）供种能力提升方面。支持一个国家生猪核心育种场建设，补助资金60万元；支持一个国家水禽核心育种场建设，补助资金60万元；支持一个市级玉米制种基础设施建设，补助资金100万元。

（三）区域性种业创新基地建设方面。支持一个区域性生猪种业创新基地建设，补助资金230万元。

（四）支撑能力提升方面。支持一个农业农村部种猪质量监督检验测试中心建设，补助资金50万元。

五、严格申报程序，做好项目实施方案编报
（一）公开：区农业农村委除发本通知外，还在重庆市荣昌区人民政府（http://www.rongchang.gov.cn/）信息网予以公示7个工作日，以明确申报条件、建设要求、补助标准和使用方向、申报筛选程序等内容。
（二）评审：区农业农村委会同区财政局等相关业务部门对申报的项目，按照市级评审要求组织专家评审。

（三）公示：区农业农村委会同区财政局将拟上报备案项目在重庆市荣昌区人民政府（http://www.rongchang.gov.cn/）信息网予以公示5个工作日，接受监督。

（四）上报：对公示无异议的项目，由区农业农村委会同区财政局上报市主管部门备案。

六、申报材料报送

（一）项目实施方案。

（二）项目申报汇总表。

（三）承诺书。

申报主体按照要求进行填报，不得擅自更改项目实施方案文档格式和删减栏目。

七、项目建设期限

　　2025年。
八、项目受理单位

电子件、纸质件（壹份）2025年7月25日前报至重庆市荣昌区畜牧发展中心畜牧技术推广科，联系人：谢平；联系电话：023-46784997；邮箱：76438497@qq.com。

附件：1．项目实施方案（格式）

　　　2．项目申报汇总表（格式）

3．承诺书（格式）

重庆市荣昌区农业农村委员会

2025年7月18日
附件1

行（产）业分类：____________
2025年＿＿＿＿项目实施方案
项目名称：
    项目实施单位：
通讯地址：
邮政编码：
联 系 人：              职务/职称：
办公电话：              手机：
    项目主管部门：
联 系 人：              职务/职称：
办公电话：              手机：
填制日期：
重庆市农业农村委员会 制
一、项目所涉产业发展现状（或工作开展情况）

（上年度实施此项目单位应简单总结项目实施情况）

二、项目任务计划

（一）项目任务来由（背景）

（二）建设地点及规模

（三）项目内容（分项具体说明，既要有定性表述，又要有定量数据）

（四）建设进度

（五）项目推进及管理措施

（六）项目绩效目标（含项目带动能力，直接经济、社会、生态效益等）

（七）其它

三、资金投入概算

（一）项目总投资及资金来源

（二）资金具体用途和投资标准

（三）市级项目资金及资金使用环节（要具体说明财政资金使用支持环节、补助标准和额度等）

（四）其它

四、组织保障措施

五、项目实施单位情况

（一）单位性质、隶属关系、职能（业务）范围

（二）财务收支和资产状况

（三）有无不良记录（财政部门及审计机关处理处罚决定、行业通报批评、媒体曝光等）

（四）实施该项目现有条件（包括自筹资金的筹措方案）

六、相关单位情况及参与事项

表一：

项目主要人员与任务分工
	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/职称
	项目任务分工
	备注

表二：

项目评审表
	评审类别
	评审
内容
	评审标准
	评审结果
	备注

	业务
评审
	现有条件
	是否符合项目申报的前提条件

	业务目标
	是否能实现预期目标

	建设内容
	建设内容是否符合建设规范，规模是否符合要求

	财务
评审
	项目单位财务能力
	1、财务状况是否良好；

	2、有无不良记录（财政、审计、监察、业务主管机关的处理处罚决定、行业通报批评、媒体曝光等）。

	财政支持环节
	1、是否有明确的支持环节；

	2、确定的环节是否符合财政资金管理要求；

	3、是否有明确的补助（补贴）标准；

	4、补助（补贴）标准确定是否合理。

	资金筹措
	1、项目建设资金测算是否合理；

	2、资金来源是否有保障；

	3、申请市级资金是否在控制额度内。

	评审结论
	 （写明是否通过评审的评审结论）
评审组长（签字）：
                  年   月    日
（评审组组长及成员对评审结果负责并承担法律责任）

	评审人员签字

说明:区县主管部门评审参考使用。专家组主要由业务类、财经类、工程类、管理类等单数专家组成，其中业务类专家不得低于总人数的60%。
表三：
项目评审专家情况
	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/技术职称
	联系电话
	备注

	评审组 长

表四：

项目申报意见表
	项目单位
意　　见
	本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请立项。
　　　　负责人签名： 　　  （单位公章）
　　　　　　　　　　　　  年　月　日

	区县农业行政主管部门意见
	负责人签名：   　  （单位公章）
　　　　　　　　　　　 　年　月　日

	区县财政部门意见
	负责人签名：   　  （单位公章）
　　　　　　　　　　　　      年　月　日

	备　　注

附件2

	2025年市级农业专项资金项目申报汇总表

	填报单位（盖章）：

	单位：万元

	序号
	区县
	项目主管部门
	项目名称
	项目实施单位
	投资总额
	补助金额
	建设地点
	建设内容
	财政支持环节和补助标准
	绩效目标
	行（产）业分类
	对应市级项目名称
	备注

	说明：1、本表所有内容按照实施方案过录，填报内容需与实施方案主要内容一致。2、行（产）业分类在生态、畜牧、粮油、蔬菜、特经、防检、医政、科教、执法、农产品质量安全、经管、市场信息、农机等中选择填报。 3、对应市级项目名称请在“农业资源与生态保护、动物疫病防控、农业服务体系”中选择，如被整合请在备注中注明被整合金额和用途。

附件3

承  诺  书
重庆市荣昌区农业农村委员会：

   XX自愿承担2025年市级农业专项资金项目。为保障项目实施成效，我们作如下承诺：

一、我单位本次申报项目（主要建设内容相同）从未获得过区级以上财政资金补助（不含贴息）。

二、我单位将加强项目申报资料、建设资料、财务资料的收集整理，确保资料完整真实，并就资料的真实性承担责任。我们将加强项目资金管理，确保专款专用。

三、我单位对申报的项目的真实性、合规性、准确性负责；将严格按照项目实施方案组织项目实施，严格技术标准，在规定时间内完成相关建设任务。项目建成后，保证所建项目正常运转，三年内保证不转让所购置设施设备。若三年内，破产解体，所购置设施设备处置所得归 区国产办所有。

承诺单位（盖章）：

                        单位法定代表人签章：

                               2025年    月     日

  抄送：相关镇人民政府、街道办事处。

重庆市荣昌区农业农村委员会              2025年7月18日印发